
CITTA’ DI VITERBO

 I SETTORE  

 SERVIZIO GARE

ID Iride: 222583

OGGETTO :   PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLE  ATTIVITA'

PREVISTE  NEL  SERVIZIO  SEGRETARIATO  SOCIALE  SERVIZIO  SOCIALE

PROFESSIONALE  -PIANO  ATTUATIVO  LOCALE  DI  CONTRASTO ALLA  POVERTA E

PRONTO INTERVENTO COMUNI FACENTI PARTE DELL' AMBITO VT3. CIG 824863903E

BANDO DI GARA 

1. INDIRIZZO ENTE APPALTANTE E CONTATTI:
COMUNE DI VITERBO
VIA FILIPPO ASCENZI N.1
VITERBO    01100  Italia
E-mail: portale.appalti@pec.comuneviterbo.it 

2. PROCEDURA DI GARA
Procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  da  svolgersi  in  modalità
telematica.

3. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
L’appalto  verrà  aggiudicato  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità\prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 3 lett. a) del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

4. LUOGO, DESCRIZIONE, CPV, IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO, ONERI PER LA
SICUREZZA ED IMPORTO A BASE D’ASTA:

4.1 Luogo di esecuzione: Viterbo - Codice NUTS: ITI41.

4.2 Descrizione:  L'appalto ha per  oggetto il  Servizio di  Segretariato Sociale che opera come
sportello unico per l’accesso ai servizi socioassistenziali e sociosanitari o sportello di cittadinanza
nei  comuni  dell’Ambito  VT3,  con le  modalità  e  le  condizioni  stabilite  negli  atti,  approvati  con
determinazioni del Dirigente del Settore V n. 5770 del 12/12/2019 e 1137 del 06/03/2020.

4.3 CPV: 85320000-8

4.4 Importo a base di gara: € 93.755,64 (euro novantatremila settecentocinquantacinque/64), iva
esclusa, relativo all’intera durata del contratto pari a dodici mesi. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di rinnovare l’affidamento del servizio per ulteriori 12 mesi,
ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’importo dell’appalto compreso l’even-
tuale rinnovo, ammonta ad € 187.511,28.

Gli oneri per la sicurezza da interferenza sono pari a zero.

Il costo della manodopera, compreso nell’importo dei servizi a base d’asta, è stimato in misura non
inferiore al 90% dell’importo stesso.

5. DURATA DELL’APPALTO

ID: 222583 del 26/05/2020 13:27:29
Registro: ALBO 2020 / 2143 del 28/05/2020 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Eleonora Magnanimi il 26/05/2020 14:02:57 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. 
N. 82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



L’appalto avrà durata di  12 mesi,  la stazione appaltante si  riserva la  facoltà di  avvalersi  della
procedura di cui al comma 5, dell'art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016, per ulteriori 12 mesi.

Qualora richiesto dalla stazione appaltante, la ditta, nelle more dello svolgimento delle ordinarie
procedure di scelta del nuovo contraente,  è tenuta alla  prosecuzione del servizio nella  misura
strettamente necessaria e alle stesse condizioni tecniche ed economiche.

6. DOCUMENTAZIONE:
I  documenti  di  gara  sono  disponibili  per  un  accesso  gratuito,  illimitato  e  diretto  presso:
https://comviterbo.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp

Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato.
Le  offerte  o  le  domande  di  partecipazione  vanno  inviate  in  versione  elettronica:
https://comviterbo.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp 

La comunicazione elettronica richiede l'utilizzo di strumenti e dispositivi che in genere non sono
disponibili. Questi strumenti e dispositivi sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto
presso: https://comviterbo.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp.

7. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E DATA DI APERTURA DELLE OFFERTE

−7.1 La presente procedura è gestita integralmente con modalità telematica.

−7.2 Per  partecipare  occorre  la  registrazione  al  Portale  Appalti  del  Comune  di  Viterbo  da
effettuare, qualora non fosse già stata effettuata, seguendo le istruzioni reperibili all’indirizzo:
https://comviterbo.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp   

−7.3  Le istruzioni  per la  presentazione dell’offerta sono riportate sul  “Manuale  presentazione
offerta mediante procedura telematica” reperibile al sopraindicato indirizzo.

Il  disciplinare di gara contiene le  norme integrative relative alle modalità di  partecipazione alla
gara,  alle  modalità  di  compilazione e presentazione dell’offerta,  ai  documenti  da presentare a
corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione.

8. TERMINE E DATA DI APERTURA  DELLE OFFERTE
8.1 Termine di presentazione delle offerte: ore 12,00 del giorno 23/06/2020
8.2 Modalità: secondo quanto previsto nel disciplinare di gara.
8.3 Apertura offerte: seduta pubblica telematica, il giorno 26/06/2020 alle ore 09,30 presso la
sede comunale di Viterbo.

9. SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE
I  concorrenti  potranno  visualizzare  l'apertura  delle  offerte  sulla  piattaforma  di  e-procurement
direttamente  dal  proprio  terminale.  Possono  intervenire  i  legali  rappresentanti  dei  concorrenti
ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti
legali rappresentanti.

10. CAUZIONE
L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da una cauzione provvisoria di Euro 1.875,11 (euro
milleottocentosettantacinque/11) pari al 2% dell’importo dell’appalto, costituita con le modalità e nel
rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 93, comma 1 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. e del disciplinare di
gara.

11. PAGAMENTI:
Secondo quanto prescritto all’art. 15 del Capitolato speciale d’appalto.

12. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA:

ID: 222583 del 26/05/2020 13:27:29
Registro: ALBO 2020 / 2143 del 28/05/2020 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Eleonora Magnanimi il 26/05/2020 14:02:57 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. 
N. 82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



I soggetti di cui all’art. 45, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., costituiti da imprese
singole o imprese riunite o consorziate, ai sensi degli articoli 92, 93 e 94 del d.P.R. n. 207/2010
nonchè dagli artt. 47, 45, comma 2, lett. c) ultimo periodo e 48 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., ovvero
da imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’articolo 48, comma 8, del D.Lgs. n.
50/2016  s.m.i.,  nonché  concorrenti  con  sede  in  altri  stati  membri  dell’Unione  Europea  alle
condizioni  di  cui  all’articolo  62  del  d.P.R.  n.  207/2010,  oppure  le  aggregazioni  tra  le  imprese
aderenti al contratto di rete ai sensi dell’art. 3, comma 4-ter del decreto-legge 10 febbraio 2009 n.
convertito dalla legge 9 aprile 2009 n. 33.

13. REQUISITI NECESSARI PER LA PARTECIPAZIONE: i concorrenti devono possedere:   
− Requisiti  di ordine generale: i  concorrenti  non dovranno trovarsi  in alcuna delle cause di

esclusione previste dall’articolo 80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. nonché nelle ulteriori cause di
esclusione previste dalle altre disposizioni vigenti in materia.

− Requisiti di capacità economica e finanziaria

a) almeno una referenza rilasciata da un istituto bancario o intermediario autorizzato con cui

l'operatore  intrattiene  rapporti,  attestante  che  lo  stesso  fa  fronte  ai  propri  impegni  nei

confronti dell'istituto con regolarità e puntualità.

b) fatturato minimo annuo di € 90.000,00 per ciascuno degli ultimi tre anni, di cui almeno la

metà nel settore specifico oggetto di gara.

̶ Requisiti di capacità tecnica

a) esperienza  di  almeno  tre  anni  in  servizi  di  segretariato  sociale  e  servizio  sociale

professionale;

b) almeno quattro curricula di assistenti sociali che saranno impiegati nel servizio; i curricula

dovranno essere sottoscritti e accompagnati da un documento di riconoscimento.

Nel caso di concorrente stabilito in altri stati aderenti all’Unione Europea  il  possesso dei
prescritti requisiti è accertato in base alla documentazione prodotta secondo le norme vigenti nei
rispettivi paesi. 

La mancata accettazione delle clausole contenute nel patto di integrità e nel protocollo di legalità,
allegati agli atti di gara, costituisce causa di esclusione dalla gara, ai sensi dell’art. 1, comma 17
della l. 190/2012.

14. CONTRIBUTO PER L’AUTORITA’ PER I LAVORI PUBBLICI
Ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005 n. 266 visto l’importo dell’appalto,
i concorrenti non sono tenuti a versare il contributo a favore dell’ANAC.

15. TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA
L’offerta è valida per 180 giorni dalla data di scadenza per la presentazione dell’offerta. 

16. AVVALIMENTO
Ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. i concorrenti possono soddisfare la richiesta relati-
va al possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico organizzativo di cui presen-
te procedura di gara mediante l’istituto dell’avvalimento. 
Ai sensi dell’art. 89, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. è ammesso l'avvalimento di più imprese
ausiliarie.
Ai sensi del comma 7 della norma sopra richiamata, non è ammesso, a pena di esclusione, che
della  stessa  impresa  ausiliaria  si  avvalga  più  di  un  concorrente  ovvero  che  partecipino  sia
l’impresa ausiliaria che quella che si avvale dei requisiti. 

17. VARIANTI

ID: 222583 del 26/05/2020 13:27:29
Registro: ALBO 2020 / 2143 del 28/05/2020 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Eleonora Magnanimi il 26/05/2020 14:02:57 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. 
N. 82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



Non sono ammesse offerte in variante.

18. SUBAPPALTO 

E’ vietato il subappalto del servizio. 

19. ALTRE INFORMAZIONI:

- non sono ammessi soggetti privi dei requisiti prescritti dal presente bando;

- l'aggiudicatario deve:

* prestare  cauzione  definitiva  nella  misura  e  nei  modi  previsti  dall'articolo  103 del  D.Lgs.
50/2016;

* stipulare le coperture assicurative previste all'art. 12 del capitolato speciale d'appalto;

- l'Amministrazione si  riserva,  in ogni caso,  a proprio insindacabile  giudizio,  la  facoltà di  non
procedere all'aggiudicazione in base a valutazioni di propria esclusiva competenza in relazione
ai procedimenti connessi alla realizzazione dell'opera, senza che ciò comporti pretesa alcuna
da parte dei concorrenti neppure di natura precontrattuale. L'aggiudicazione è impegnativa per
l'impresa aggiudicataria, ma non per l'Amministrazione, fino a quando non saranno perfezionati
gli atti in conformità alle vigenti disposizioni;

- i  consorzi  tra  cooperative  o  imprese  artigiane  e  consorzi  stabili,  sono  tenuti  ad  indicare  i
consorziati  per  i  quali  il  consorzio  concorre (art.  48,  comma 7,  D.Lgs.  50/2016)  e,  per  tali
consorziati, a presentare dichiarazione di possesso dei requisiti generali;

- ogni  informazione,  specificazione,  modalità  di  presentazione  della  documentazione  per
l'ammissione e dell'offerta, modalità di aggiudicazione, sono indicate nel disciplinare di gara,
parte integrante e sostanziale del presente bando;

- la proposta di aggiudicazione e l'aggiudicazione definitiva non tengono luogo di contratto,  il
quale verrà espressamente stipulato per il  tramite dell'Ufficio Contratti; pertanto il  rapporto di
negozio giuridico con il soggetto aggiudicatario sorgerà soltanto all'atto della sottoscrizione del
contratto di appalto.

- responsabile unico del procedimento: funzionario amministrativo servizi sociali Giacinta Ciprini.

- per indicazioni di carattere amministrativo: Capo Servizio Gare e Appalti Anna Maria Bonucci; 

- le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l'offerta devono essere in lingua italiana o
corredati di traduzione giurata;

- gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro stato membro dell'Unione Europea, qualora
espressi in altra valuta, dovranno essere convertiti in euro;

- le  spese  relative  alla  pubblicazione  del  bando  e  dell'avviso  sui  risultati  della  procedura  di
affidamento,  ai  sensi  dell'art.  216,  comma 11 del  Codice e del  d.m.  2 dicembre 2016 (GU
25.1.2017 n. 20), sono a carico dell'aggiudicatario e dovranno essere rimborsate alla stazione
appaltante. L'importo presunto delle spese di pubblicazione è pari ad € 1.500,00. La stazione
appaltante  comunicherà all'aggiudicatario  l'importo effettivo delle  suddette spese,  nonché le
relative  modalità  di  pagamento.  Sono  a  carico  dell'aggiudicatario  anche  tutte  le  spese
contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte e tasse - ivi comprese quelle di registro ove dovute -
relative alla stipulazione del contratto.

- alle transazioni finanziarie, oggetto del presente appalto, si applicano le norme di cui agli artt. 3
e 6 della legge 13 agosto 2010 n.136, relativi agli obblighi di tracciabilità finanziaria. Il numero di

ID: 222583 del 26/05/2020 13:27:29
Registro: ALBO 2020 / 2143 del 28/05/2020 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Eleonora Magnanimi il 26/05/2020 14:02:57 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. 
N. 82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



CIG assegnato alla presente procedura di gara, al fine di garantire la tracciabilità dei pagamenti,
dovrà essere riportato in ogni transazione finanziaria;

- organismo responsabile per le procedure di ricorso, relativamente al presente bando, T.A.R.
Lazio nel termine di 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione sulla GURI; 

- controversie contrattuali deferite all'Autorità giudiziaria del Foro di Viterbo;

- si informa che ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 i dati, anche sensibili, forniti
dalle  Imprese  concorrenti,  saranno  trattati  esclusivamente  ai  fini  dello  svolgimento  della
procedura con strumenti manuali, elettronici, informatici e telematici, in conformità alle norme
vigenti in materia di appalti pubblici.

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Eleonora Magnanimi

ID: 222583 del 26/05/2020 13:27:29
Registro: ALBO 2020 / 2143 del 28/05/2020 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Eleonora Magnanimi il 26/05/2020 14:02:57 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. 
N. 82/05 e successive modificazioni e integrazioni.


